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Ö  n  n é p  u t á n .

(k) Három nap óta van köztünk vesz
prémi dr. Városi/ Gyula, a székesfejérvári 
egyházmegye új püspöke s e rövid idó 
alatt szerzett benyomásokra alapított meg
győződésünk alig csal, ha azt mondjuk, 
hogy egyházmegyénk új föpásztora a be
teges becsvágy minden csábításától men
ten, Isten ujját követi sorsának minden 
fordulatában s elvállalván a nagy tehet
ségét edző kötelességek végrehajtását, 
nem vár, nem követel más jutalmat, mint 
a melyet öntudatában adhat a sziklaszi
lárd jellem, a Krisztus szive szive szerinti 
pap l ’gy látjuk, hogy a lelki nemesség 
és nagyság legmagasabb mértéke alakí
totta ki páratlan jellemét, mely minden 
örömét és megelégedését papihivatásának 
tiszta és békés teljesítésében, a keresz
tény irgalmasság parancsolta jótettek gya
korlásában kereste és keresi.

De nem csak ezt láttuk meg benne! 
Minden szavából, minden megnyilatkozásá
ból kivehető, hogy 'édes magyar hazánk, 1 
egyházmegyénk történelmi multjáu me
reng, melynek nagyságát a Krisztus ke
resztjéről alászivdrgó vér teremtette meg, 
áldozatra bírván a pogátiyból keresztény- 
nyé lett s vitézlő nemzet haláltmegvetö 
bajnokait.

Igen! áldozatos lelkekeu akad meg 
a főpásztor szeme, hogy hősi munkájukból 
tetterőt merítsen, rettentlietlent és győ
zedelmest !

Hitvallást tett uyiltan és szabadon, 
midőn kijelentette, hogy a szeretet jegyé 
ben, a béke szavával kesébe veszi azt a fák
lyát, melyet a nagy Steiner megmerevedett 
karja elejtett. És Ö mondotta, hogy mienk 
lelkének, agyának minden gondolatával, 
szivének minden dobbanásával, a mienk 
teljesen munkásságával, osztatlan szere- 
tétével annyira, hogy értünk, Krisztus 
egyházának gyermekeiért halálra kész!

- Nem árva tehát, nem fejetlen többé 
hadseregünk! Itt van a vezér a krisztusi 
szeretet és béke világító szövésekével 
nem azért, hogy ölbe tett kezekkel nézze 
a pokol sátánjának romboló munkáját, 
hanem hogy megtörje a — sajnos — saját 
keblünkön melengetett kigyó fejét.

Sión sziklája áll rendületlenül, bár 
ott kóvályog körötte a megéhezett hiénák 
sokasága. Á nyers erő azonban megtörik 
az isteni alkotás erősségén, mert Péter 
sziklájának fokán sok’ sein hiányzik a vi
lágitó fáklya, s ha kell, mellette a kard .

A mi egyházmegyénkben az üunepi 
fényt ismét a mindennapi élet szürke nap
jai követik, lelkűnkben ismét egy szép^

ünnepség felejthetlen emlékével, melyet 
nagygyá, magasztossá igazán úgy avatha
tunk, ha munkásságunk, egész életünk 
Istennek s igy egyházunk új Föpásztorá- 
nak kedves leend.

Midőn az elhunyt püspök elköltözött, 
lelke számára az örök világosság kegyel
mét kértük, hő imával fordultunk az egek 
Urához, hogy a Szentlélek kegyelme jelöl
jön ki oly utódot, a ki ugyanolyan lelki 
nagysággal lépjen a megdicsőült nagy 
püspök nyomába. Megiörtént. Vezesse 
dicsőségre, árassza el szeretetével, lalka- 
dailan, példás buzgóságával, kormányozza 
rendíthetetlen bátorsággal azt az egyház
megyét, melynek tradíciója hősöknek, a 
jótékonyság legdicsőbb vitézeinek emlé
kével vau összekapcsolva.

Ez a szívből fakadó jó kívánság le
gyen az ékes virág, melyet az uj püspök
nek átnyújtunk székfoglalója alkalmából

A templomi trónfoglalás.
Vasárnap reggel már^S^pra előtt hatalmas 

néptömeg hullámzott a püspöki palota, de lofeg 
a székesegyház előtti téren, s a hívők sjkasága 
sietett a székesegyházba, hogy tanúja legyen az 
inthronizáció szép aktusának. A midőn pedig 
megszólalt a székesegyház nagyharangja, lázas 
izgalom vett erőt az ezrekre menő tömegen, min
denki előbbre törekedett, hogy közelről láthassa 
az új főpásztor szeretetteljes tekintetét.

Már ekkor a szentély baloldali padsoraiban 
helyet foglaltak: az ősz vezér, Zichy Nándor 
gróf, Zichy Jenő gróf, < 'ziráky Antal gróf vak 
belső titkos tanácsosok, továbbá ifj. Zichy János 
és Zichy Aladár grófok, mindannyian diszma- 
gyarhan.

A templom hajójának bíborral bevont pad
soraiban ott láttuk Fiáik Pál báró főispánt, Hu
szár Ágoston alispánt, Havraitck József polgár- 
mestert, Pest- és Bácsvármegve, Zomhur szab. 
kir. város lapunkban már megnevezett küldöttségét, 
Széchenyi Victor grófot, Mcszleny Pál és dr. Ma
jor  Ferenc orsz. képviselőket, Darűezv István 
tvszéki elnököt, Rcé István főkapitányt, dr. Fiáik 
Györgyöt, Kcncsscy Lászlót diszmagyarban. Ott 
voltak még Maycrkoffer tvszéki biró, Gcbaucr 
Miklós, Tóth István, Gazdy Béla, Plossek Ferenc- 
Brfínncr János, Kováts Alajos, dr. Kerekes La
jos és még számosán.

A hadsereg képviseletében a tisztikar igen 
szép számmal jelent meg élén Rupprecht Henrik 
vezérőrnagygyal. .................

A hölgyek soraiban is képviselve volt me
gyénk és varosunk előkelősége, a jótékonyság 
angyalai sem hiányoztak.

Pont V órakor harangok zúgása jelezte a 
főpásztor érkezését, a kit udvari papjainak kísé
retében Károly János nagyprépost fogadott a 
székesegyház bejáratánál a káptalannal s a me
gyebeli papsággal.

És e pillanatban imára kulcsolódik minden 
hivő keze, az orgona hangjába olvad a chórus- 
nak minden szívből fakadt magasztos eneke: 
Eccc saccrdos mágnás . . .  A dicshmnuszt kö- 
nyö.gő ima követi, a püspök az oltár zsámolya- , 
nál Veni Sancte-1 intőnél.

Veni Sancte után dr. Klav.cz György püs
pöki titkár felolvasta a királyi adomány-levelet, a 
pápa megerősítő bulláját, majd Ó Szentségének 
a papsághoz és hívekhez intézett bulláját, ez 
utóbbit magyarul is.

Az okmányok felolvasása után Károly 
János nagyprépost lépett a  szépen diszilett oltár 
e^ , — hogy az egyházmegye uj főpásztorát a 
papság nevében üdvözölje. Az üdvözlő beszéd 
latin nyelvű volt, azonban az érzés, a meleg köz
vetlenség, a hangsúlyozás, mehlvel a nagypré
post szép nyelvezetű beszédét elmondotta, még 
a latin nyelvet nem értók szivében is bizonyos 
melegséget és meghatottságot keltett.

Huszonöt lusztruma már -  úgymond — 
hogy boldog emlékű Mária Terézia királynő itt, 
a hajdani koronázó városban, a királyok sírja 
fiáé alapitá a székesfejérvári püspöki széket. Fs 
tizenhárom püspök ült ez idő alatt ezen a püs
pöki széken, valamennyien az Cdvozini szive sze
rinti férfiak. A legutóbbi árvaság alatt másfél évig 
kértek a hivők az Istent, hogy adjon nekik fő
pásztort, ki, mint az elődök, kormányozza a 
megyét és az Isten meghallgatta az imát és Té
ged adott nekünk, hogy légy atyánk, főpászto- 
runkí Mi buldogok vagyunk áltaiad, légy te is 
boldog minálunk. Mert ha szép is az a megve, 
a mehet elhagyál, szép a mienk is, a melynek 
püspöke lettéL
J .lelkes iszaVakkal 'írja  le azutAú természeti 

szépségekben bővelkedő megyénk bájait, szól az 
élelmet nyújtó dús kalászú rónáról, a szöllővel 
beültetett dombokról, felemlíti a megyénk határán 
folydogáló méltóságos Dunát, elvisz a képzelet 
szárnyain a Bakony és Vértes hegységek ormain 
uralgó várromokhoz, lelkesedéssel szól a herce
gek, a föurak, a nemesek palotáiról és ősi kúriá
iról, az iparosok és földművesek vallásos és 
hazafiam erényeitől diszlő hazairól.

Szive egész melegével hirdeti Fejér- és Pest
megyék lakosságának az egyház és király, a haza 
és felebarátok iránti szereidét, beszél a kulturá
lis és jótékonysági intézetekről; felhívja a püspök 
figyelmét a tudós, kiváló és buzgó férfiak veze
tése alatt álló reál-, kereskedelmi-, polgári- és 
elemi-iskolákra, a jótékony intézetekre.

Végül a káptalant és a megyei papságot 
ajánlotta az uj fópásztor kegyességébe, szerete
ttbe és jóindulatába.

A kellemes orgánummal rendelkező nagy
prépost lelkes liangon előadott beszédét a  szen
tély padsoraiban ülők hangos vivat és éljen ki
áltása kisérte.

Azután felállott a püspöki trónon dr.. 1 ’árosy 
Gyula püspök és felolvasta papjaihoz intézett 
allocutióját, melynek szépségéről és szabatos 
tiszta irályáról valamint szívhez szóló meleg 
hangjáról azok, kik a  latin nyelven tartott beszé
det teljesen értették, a legn gyobb dicsérettel 
szófiának.

A lelkes éljenzéssel fogadott beszéd után 
kezdetét vette a  kézcsók. A püspök minden 
egyes papját, ki eléje járult, szeretettel megcsó
kolta, azok pedig fiúi alázattal csókolták meg a 
jóságos atyai kezel.

A kölcsönös üdvözlések befejeztével a  fő- 
pásztor a szószékre lépett s elmondotta első szí. 
beszédét, mely nagy hatást gyakorolt az ájtatos 
hívőkre. Az emelkedett színvonalon álló beszéd, 
tekintve zamatos, tiszta magyarságát, a kellemes 
orgánumot, lebilincselte a hallgatókat, a kik élénk 
figyelemmel kísérték a főpásztor minden szavát 
Rövid ima után igy kezdte beszédét a  püspök:

Mai lapunk 6 oldal.
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Dicsértessék az Ur Jézus szent neve!
E fönséges köszöntéssel és ezen szentsé- 

ges névben üdvözöllek ma titeket, Krisztusban 
szeretett kedves gyermekeim, midón mint Istentől 
küldött új püspökötök, mint halhatatlan leikeitek
nek főpásztora, először intézem hozzátok atyai 
szózatom; *.

E szent név ünnepén részesültem a püs
pöki fölszentelés magasztos kegyelmében. E szent 
név oltalma alatt foglalom el ma Istentől  ̂ reám 
ruházott püspöki hivatalomat, annak segítségül 
hívása mellett kezdem meg főpásztori működé
semet.

E szent névre való emlékezés már egyma
gában is benső ürömre, édes reményre hangolja 
szivemet ez ünnepélyes pillanatban. Még inkább 
fokozza bennem az üröm és remény érzetét an
nak meggondolása, hogy épen itt, e dicső múltú, 
jeles városban, első szent királyaink székhelyén 
és sírboltjaik körében tartom ma püspöki szék
foglalómat, hol még az utca porát is ereklyévé 
avatják a vele elegyülő szent hamvak és a hol 
a bennünket környező levegővel nemzetünk apos
tolának, szent Istvánnak és az ő szűzies fiának, 
szent Imrének égbe szálló imafuhaszait szívjuk 
magunkba.

Növeli továbbá örömömet és reményemet 
azon vigasztaló körülmény, hogy a föpásztori 
gondjaimra bízott nyájat épen Székesfejérvár szab. 
kir. városának és a hozzátartozó egyházmegyé
nek derék lakossága képezi, melynek vallásos 
buzgóságáról és katliolikus szellemű életéről már 
oly sok dicséretest hallottam és a mely irántam 
a szeretetnek és ragaszkodásnak máris oly sok 
megható tanúbizonyságát adta, még mielőtt al
kalmam lett volna erre érdemeket szerezni.

Legyetek róla meggyőződve, kedves híveim, 
hogv ezen érzelmeiteket, melyekben sikeres fő- 
pásztori működésem kedvező előjelét látom, én is 
szivem egész melegével viszonzom. Mert elmond
hatom én is szent Pállal, hogy máris „szivemben 
hordozlak titeket,'1 és hogy' „bizonyságom az 
Isten, mint kívánlak mindnyájatokat a Jézus 
Krisztus szeretetében." És elmondhatom ugyan
azon apostollal azt is,.hogy „Krisztus szeretete 
ösztönöz" engem arra, niikép a ti szolgálatofolcbá 
beálljak, magamat a ti rendelkezésetekre bocsás
sam. Igen, kedves híveim, e pillanattól fogva egé
szen a tietek vagyok, Tietek elmém minden gon
dolata, tietek szivem minden dobbanása. Mert az 
Úr Jézus, ki önmagát is jó pásztornak mondotta, 
irántatok való kötelmeimnek oly élénk tudatát 
öntötte szivembe, hogv az ő kegyelmével kész 
vagyok nemcsak minden időmet és fáradságomat, 
hanem, ha az ő dicsősége és a ti lelki üdvötök 
kívánja egészségemet és életemet is értetek löl- I 
áldozni.

Megvallom, kedves híveim, ezen örömteli, ! 
emelkedett hangulat közepette sem titkolom el 
magam előtt, nem titkolom előttetek sem, hogy 
félelem szállja meg lelkemet, remegés fogja el 
szivemet, ha méltatlanságom és gyengeségem tu
datában azon súlyos, csaknem emberfölötti köte
lességekre, azon rettenetes felelősségre gondolok, 
melyekkel a püspöki állás egybe van kötve s á 
melyeimről a világ, mely a püspöki állásban csak 
a magas méltóságot, csak a külső fényt és díszt 
látja, gyakran sejtelemmel sem bir.

Jól tudom, hogy a Szentirás szavai szerint 
a Püspök ls,cn jobbjának férfia, Krisztus képvi
selője és titkainak sáfára. Tudom, hogy járatos
nak kell lennie a szent tudomány mélységes tit
kaiban, hogy szájában kell hordoznia az igazsá
got, hogy békében és igazságban kell járnia, hogy 
sokakat vissza kell tartania a gonoszságtól.

Tudom, hogy szent Bernát szavai szerint a 
püspök az igazság példaképe, minden erény tü
köré, a nemzetek tanítója, a hivek vezére. Isten 
angyala, az isteni vőlegény barátja. Krisztus he
lyettese, az ő életének képmása és papi méltó
ságának tökéletes utánzója kell, hogy legyen És 
tudom azt is. hogy szent Ágoston azt kívánja a 
püspöktől, mikép lángoló szeretettel, élénk buz
galommal, rcttenthetlen bátorsággal, állhatatos 
szelídséggel, okos szigorral bírjon; hogy anyu;

fontolása félelemmel és rettegéssel-tölté el az 
egyháznak legnagyobb férfiai, elannyira, hogy 
sokakat közülök csaknem erőszakkal kellett a 
püspöki méltóság elfogadására kényszeríteni. Meny
nyivel nagyobb aggodalmat kell nekem c pilla
natban ereznem, ki sem az ö ragyogó tehetsé
geikkel, sem széles tudományukkal sem fényes 
erényeikkel nem dicsekedbetcni.

Valóban, fölsóhajtok én is a jámbor Zsu
zsannával : „Szorongatásban vagyok mindenfelől", 
mert, ha magamra vállalom e nehéz terhet, talán 

i összeroskadok annak súlya alatt, ha pedig vi»z- 
| szautasitom, talán Isten akaratának szegülök el- 
I lene. — És épen ez utóbbi gondolat az, mely 

csillapítja aggodalmaimat, erőt és bátorságot önt 
szivembe.

Lelkiismeretem megnyugtat ugyanis az iránt, 
hogy nem a magam akaratából, kanern Isten ren
deléséből jutottam a püspöki méltóság polcára; 
s így alázatos szívvel remélhetem, hogy a ki ezt 
a súlyos keresztet gyönge vúllaimra tette, erőt is 
fog adni annak viselésére. Vigasztal azon tudat, 
hogy nem a  magam nevében, hanem az Úr Jé
zus szent nevében, az ő megbízásából, mint az 
ti hírnöke, jövök hozzátok és hogy az a leiki ha
talom, melyet a mai naptól fölöttetek gyakorolni 
logok, nem valamely földi, emberi fölhatalmazá
son alapul, hanem, hogy azt Krisztus helytartó
jától, a szemséges római pápától és így közvetve 
magától Krisztustól kaptam. Mert isteni Üdvözí
tőnk szt. Pétert rendelte egyháza épületének alap
kövévé ; ő reá bízta bárányait és juhait; ő érette 
imádkozott, hogy hite meg ne fogy atkozzék és 
kötelességévé tette, hogy testvéreit erősítse meg 
hitében; neki adta át a mennyország kulcsait, 
melyek elidegenitheilen örökség gyanánt szálltak 
utódaira, a római püspökökre. És így bizonyos, 
hogy a római pápá megerősítése és fölhatalma
zása nélkül a katholikus egyházban senki sem 
gyakorolhatja jogosan a püspöki hivatalt.

Ámde épen ilyen törvényes pápai megerő
sítéssel és fölhatalmazással vagyok én fölruházva, 
a mint erről kétségtelen tanubizony'ságot tesznek 
szentséges atyánknak azon hozzám, káptalanom
hoz, papságomhoz és hivő népemhez intézett 
hiteles apostoli IfcveSei, melyek mai beiktatásom 
alkalmával nyilánosan fölolvastattak. Bizonyos 
tehát, hogy az én püspöki küldetésem is magá
tól Krisztustól veszi eredetét és hogy' az nem 
emberi, hanem isteni fülhatalmazason alapul. 
Teljes joggal mondhatom ennélfogva, K. H .! hogy 
Jézus szent nevében, az ő megbízásából mint az 
ő hírnöke j vök hozzátok, hogy folytassam köz-
tetek azt a küldetést, melynek teljesítése céljából 
az Úr Jézus az égből a földre szállott, melyet 
földi életében szüntelenül betöltött s a melynek 
folytatását mennybemenetele előtt az ő egyhá
zára bízta, hogy ez azt a katholikus püspöki 
hivatal utján teljesítse a  világ végéig.

A szent beszédet, melyet lapunk legköze
lebbi számaiban szószerinti szövegben közlünk, 
fényes papi segédlettel az ünnepi szent mise kö
vette, melyet a főpap'celebrált, végezetül pápai 
áldással.

A chorus ez alkalommal is megmutatta, 
hogy jeles erőkkel, dr. Kncifel Ferenc karnagyban 
pedig jeles vezetővel rendelkezik. Az introitus 
mise bevezetés ehoraliter. Seyler K. nagy ünnepi 
C-dur miséje. Solo részeket Rostagni Flögl Kn- 
rolin, Hanptmann Anna, 1 ’ogl Alajos s Mátrav 
Ede énekelte. Gradualéra „Laetatus sum“ VVitt- 
től, Offerlórinmra „Osannn" Volkmann-tól éne
kelte Rostagni Flögl Karolin. Tc-Dcnm Órabértől.

A templomi szertartás után Betticzky Lajos 
alispán vezetése mellett tisztelgett a pestmegyei 
küldöttség, melynek tagjai: Fazekas Ágoston fő
jegyző, Rudnyánszky László főszolgabíró, Grassl 
Hugó urod. főtiszt, Tóth József tanfelügyelő, 
Knezits Pál ráckevei esperes és Helier Iván pro- 
montori plébános m. biz. tagok.

Ezután Bácsmegye és Zombor szab. kir. 
város küldöttsége tisztelgett élén Latinovics Pál 
főispánnal. A küldöttség tagjai: dr. Drakulics 
Pál és Latinovics Géza orsz. kéovkelőt p......

A kath. körök tisztelgése.
Az uj Főpásztor székfoglaló ünnepének 

sok fényes és lélekemelő mozzanata között fel
tétlenül az első helyek egyike illeti meg azon 
lelkes, igazán a katholikus szivek mélyéből fa
kadt üdvözlést, melyben a  székesfejérvári és szé- 
kesfejérvár egyházmegyei kath. körök Ő Méltó
ságát vasárnap délben részesítették.

A „Magyarországi Katholikus Egyesületek 
Országos Szövetsége" s a  Székesfejérvári belvá
rosi katholikus kör világi elnökének, a  magyar- 
országi katholikus mozgalmak egyik nagyérdemű 
vezérférfiának ifj. gróf Zichy Jánosnak lelkes 
felhívására a város és egyházmegye mintegy 
tizenöt katholikus köre küldötte el megbízottait 
az ősvárosba, hogy' a Fopásztor és egyházme
gyéje örömünnepén a uj Püspökben védnökét, 
a katholikus társadalmi mozgalom igaz barátját 
és nagylelkű támogatóját üdvözölje.

A tisztelgő küldöttség oly tekintélyes számú, 
oly impozáns testületté nőtt, a milyenre senki sem 
számított. Az egyházmegye legtávolabbi részei
nek katholikus körei is 10—15 taggal képvisel
tették magukat s mágnások és a föld népe, pa
pok és világiak, az intelligens és iparos osztály- 
tagjai, mindannyian a kath. társadalmi mozgalom 
lekes apostolai, valósággal szorongtak a püspöki 
palota nagy’ fogadó termében. A küldöttség tag
jainak száma igen szerény számítás mellett is 
bátran tehető 150-re.

Fél egy óra elmúlt délután, mikor a Főpász
tor megjelent szeretett gyermekei körében, kik 
lelkes éljenzéssel üdvözölték Atyjukat. A küldött
ség élén ifj. gróf. Zichy János daliás alakja tűnt 
fel, mellette gróf Zichy Nándor, a magyar k a to 
likusok Windhorstja, gróf Zichy Aladár, dr. Ma
jor Ferenc és Meszleny Pál országgyűlési képvi
selők. A küldöttség élén ifj. Zichy János gróf 
a következő beszéddel üdvözölte a székesfejérvári 
egyházmegye uj Főpásztorát:

Méltóságos és F'őtisztelendő Püspök Ur!
Fiúi tisztelettel és szeretettel járulunk ma 

Méltóságod atyai színe elé, hogy hódolatunknak 
adjunk kifejezést a  székesfejérvári és székesfejér- 
vár egyházmegyei katholikus körök nevében és 
megbízásából. Azon körökéből, mely’ck szilárd 
kapcsot képeznek az egyházi és világi társadalom 
között. Jól tudjuk és érezzük mi, hogy az állam
nak ereje, nagysága, hatalma és ellenállási ké
pessége a társadalom erkölcsi erejétől, ethikai 
tartalmától és ellenálló képességétől függ. Viszont 
a társadalomnak nem adhat semmi nagyobb erőt, 
mint a katholikus szellem, mely a társadalomnak 
valóságos regenerátora, azért, mert a legnagyobb 
ellenálló képességgel bir, a mennyiben az egyedül 
üdvözítő hitnek, a sziklaszilárd dogmatikus alapon 
álló vallásnak forrásából meriti életerejét.

Amikor tehát mi katholikus köröket létesí
tünk, katholikus egy esületeket szervezünk, haza
fias kötelességünket teljesítjük, mert szaporítjuk 
"azon oázisokat, melyeken ragyogóbban süt a nap, 
üdébben illatoznak a  virágok, hol a  hit, a  re
mény és a szeretet uralkodnak. A katholikus 
körök azon hatalmas sziklafalak, melyek vissza
verik a materializmus, rationalizmus, az indiffe- 
rentizmus és atheizmus — fájdalom annyira erős 
— támadásait, melyek annál veszedelmesebbek, 
minél égetőbbek a társadalmi sebek és bonyolul
tabbak a  társadalmi kérdések.

Midőn a mai napon itt cgybegyiillünk, hogy 
Méltóságodat üdvözöljük, lehetetlen, hogy meg ne 
emlékezzünk Méltóságod dicső elődjéről, kinek 
egyenlően nagy szive és erélye volt; ki belátta a 
katholikus társadalmi szervezkedés és tevékenység 
ilágy fontosságát; meggyiijtotta a szövétneket, 
metylyel bevilágította azt az utat, azt az ösvényt, 
melyen azóta következetesen iparkodtunk haladni.
A halál korán ragadta Üt el korunkból s  a meg
merevedett kéz elejiette az égő fáklyát. De 'ez a 
fáklya nem aludt el, a  hantában tovább égett, 
mert az elhunyt nagy Püspök emléke és szelleme 
azt a lángot folyton élesztette.

Épen ezért a  mai napon kérve kérjük Mél-yriof Ír! ----- ’ *

Nem csoda, e súlyos föladatok mag-
gyen á  mi vezérünk, segítségünk, istápolónk, 
legyen a mi Atyánk! Ha ez Így lesz, akkor a  
Méltóságod nagy elődje által megkezdett épület
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^— betetőzése örökké összeforrva marad Méltóságod
nevével és emlékévéi.

Azon biztos reményben, hogy ez be fog 
következni, üdvözöljük Méltóságodat szivünk egész 
lelkesedésével, és kérjük .az isteni Gondviselést, 
hogy Méltóságodat, a mi szeretett Főpásztorun
kat, anyaszentegyházunk és hazánk javára i<ren 
sokáig éltesse! °

Alig tudnánk számot adni a  hatásról, me
lyet a nemes gróf lelkes beszéde a  szivekben elő
idézett. Rövidebben és alaposabban senki nem 
fejtette még ki a katholikus körök óriási fontos
ságát, a  hivatást, mely ezekre az egyház és haza 
érdekében várakozik. S mikor a nagy Steiner 
emlékét érintette, mikor a tisztelet és ragaszko
dás, a  szeretet és elismerés szavai az ékesen 
szóló ajakról elhangzottak, könny rézgett a  sze
mekben ; úgy éreztük magunkat, mintha a csata
téren volnánk, hol a  diadalra vitt zászlót a  bár 
elesett, de győzelmes hadvezér babérkoszorús 
sírja felett meghajtják. S mintha a  nagy püspök 
nagy lelke jelent volna meg pillanatra közöttünk. 
Mindenki érezte, hogy ezzel tartoztunk mi, tar
toztak a székesfejérvári egyházmegye katholikus 
körei dr. Steiner Fülöp emlékének.

A beszéd végén a nemes gróf meggyújtotta 
a remény, a  jövőbe vetett erős bizodalom fák
lyáját s  ez égett sziveinkben akkor, mikor új 
főpásztorunk kezdett szólaní a következőképen:

Méltóságos Gróf Úr!
Nagyon szépen köszönöm Méltóságod ama 

kegyes szavait, melyeket e magasztos pillanatban 
hozzám intézni méltóztatott

Nagy örömömre szolgál, hogy' e megyében 
oly sok kath. kör és egyesület szolgálja a szent 
célt. Méltóztassék elhinni, hogy tudom, ismerem 
azt a magasztos célt, melyet a jelen nyomasztó 
viszonyok között kiváló jelentőségű társadalmi 
körök szolgálnak s azt a hatalmas problémát, 
melyet Önök már jórészt megoldottak. Minél in
kább felfogom, átérzem mindezeket, annál inkább 
tudatában vagyok az állásom, méltóságommal 
járó fontos kötelességeknek.

De reflektálok Méltóságod szavaira is. Mél
tóztatott a  kath. köröket, egyesületeket oázisok
hoz hasonlítani, mint a hol a  kath. hitéletet nap
nap után élesztik, a  hol ragyogóbban süt a  nap, 
üdébben illatoznak a virágok, a hol a  hit remény, 
a  szeretet uralkodnak, a hol a hitélet tüze ma
gasan lobog. Ezt én bátor vagyok kiegészíteni 
olykép, hogy mindez az én lelkipásztorkodásom
nak felette fontos kiegészítő részét képezi.

De azt is méltóztatott mondani, hogy ve
gyem kezembe azt a fáklyát, melyet nagy elő
döm megmerevedett keze elejtett. Távol legyen, 
hogy csekély magamat összehasonlítsam a ha
talmas előddel, a nagynevű előddel, a nagynevű 
Steiner püspökkel, megkísérlem azonban a har
cot, felveszem a fáklyát! Felveszem! ámde kérve- 
kérem és joggal kérem Önöket, hogy segítsenek, 
támogassanak eme munkámban. Mert miként az 
izraelitáknak az amelekiták ellen folytatott harca 
folyamán Áron kiterjesztett karokkal imádkozott 
s épen ezért, a  midőn Áron karjai kifáradván 
lankadni kezdtek, két pap tartotta karjait s a 
győzelem ismét az izraeliták fegyvereinek nyo
mában járt. Teljesítse, végezze ezt a  munkát Mél
tóságod a  kath. körökkel velem szemben, támo
gassák munkásságomat, fogják karjaimat s így 
biztosítsák a  szent eszmék győzelmét.

Nagyon szépen köszönöm Méltóságod sze
retetteljes szavait, ebben a szeretetben egye
süljünk !

Harsogó s a szivek legmélyéből fakadt él
jenzés követi az atyai szavakat; a másféléven 
át hantában égő szövétnek" hatalmas új lángra 
lobban e pillanatban, mert érezzük, hogy újra i 
van „vezérünk, segítségünk, istápolónk, Atyánk !a

Zichy Nándor gróf, egy sok évszázados 
törzs e tiszteletreméltó sarja, a patriarchaiis kort 
élő ősz vezér, a Püspök szabadkozása dacára is . 
fiúi hódolattal csókol kezet Főpásztorának, az 
apostol utódnak, s a hátuDk megett egy egy
szerű földműves ember egy könycseppet morzsol 
el szemében, miközben mondja: „Az Isten áldja 
meg érte!“ Mintha csak ez a darócha öltözött 
szegény ember is a mi szónokunk lett volna ?!

A Főpásztor szeretetének és jóindulatának 
újabb biztosításával bocsátotta el a lelkes han
gulatban távozó küldöttséget.

Az ebéd.
I A küldöttségek fogadása után d. u. 1 óra

kor a rezidencia tágas ebédlőjében dr. Városy 
Gyula püspök fényes diszebédet adott, melyen a 
vendéglátó házigazdán kívül a következők vet
tek részt:

. ?>phy  Jenő gróf, Cziraky Antal gróf, Fiáth 
Pál baro főispán, Say Győző ny. altábornagy, ifi. 
Zichy János gróf, Zichy Aladár gróf, Széchenvi ! 
Viktor gróf, Festetics Bennó gróf, Vajda Ödön 
foapat, Károly János nagyprépost, Rupprecht Hen- ! 
nch vezérőrnagy, dandáiparancsnok, Latinovics ! 
Pál főispán (Zombor), dr. Major Ferenc oiszgy. ■ 
képviselő, Beniczkv Lajos alispán (Budapest), Hu- j 
szar Ágoston alispán, Havr.mek József polgár- ' 
mester, Daróczy István királyi törvényszéki 
elnök, zsolnai Piossek Ferencz pénzügy igazgató, ! 
Gánóczy Flóris kir. közjegyző, Ujházy Sándor 
főügyész dr. Macskovics Pál és Zundl Péter ka
locsai apátkanonokok, Kút: Márton, Mayer Ká
roly, Szuborics Jenő, Gremsperger István apát
kanonokok, Saly Pál, c. kanonok, Váray Károly, 
Szelestey Károly, Matic Henrich és Shtódc Emil 
alezredesek, Meszleny Pál, Fiáth Imre, Városy 
Károly megyebizottsági tag (ZomborJ, Városy 
László főszámvevő (Zombori. Városy Tivadar fö- 
gymn. igazgató (Zombor), dr. Valihora Ágoston 
pápai kamarás, Hauke Imre polgármester (Zom
bor), Graeff Nikáz kir. tanfelügyelő (Zombor), dr. 
Falcione Nándor takarékpénztári igazgató (Zom
bor), Szemző Dezső földbirtokos (Zombor), Po- 
povics Sebő megyei főlevéltáros és L főügyész 
(Zombor), Fazekas Ágoston főjegyző (Budapest), 
Rudnyánszky László főszolgabíró (Ráckeve). Gras- 
sel Hugó urod. főtiszt (Ráckeve), dr. Czobor Béla 
egyet, tanár, Tamás Vilmos esp. plébános, K. 
Horváth István belv. plébános, YVittinger Pius a 
moóri kapucinus-rendház főnöke, Raics Demeter 
gör. keleti, Tatay Imre ág. ev. lelkészek, Stein- 
herz Jakab neol. izr. rabbi, Reé István rfőkapi- 
tány, dr. Bierbauer Viktor tiszti főorvos, Péch 
Béla műszaki tanácsos, Kováts Alajos állomás
főnök, Brünner János posta- és távirdafelügyelő, 
Gazdy Béla járásbiró, Diettich Szilárd ügyv. ka
marai elnök, Vajda Géza kir. főmérnök, Elefánthy 
Alfréd főellenőr, Szenczy Győző, dr. Kuti József 
igazgatók, Mészáros Araand, Tóth József kir. tan- 
felügyelő, dr. Szabady József ügyvéd, dr. Klaucz 
György püspöki titkár, Streit Ferencz és dr. Vi- 
szota Alajos udvari papok, dr. Amon Pál theol. 
tanár (Kalocsa), Graffy és Riffer uradalmi főtisz
tek, Kirisits Bódog a „Fejérmegyei Napló” bel- 
munkatársa.

| A bankett mindvégig fesztelen, derült han-
1 gulatban folyt le, a  miben a vendéglátó házigazda 

járt elől jó példával, élénk eszmecserét folytatván 
a közelében ülő magas rangú vendégekkel.

i Az első pohárkoszüritőt a püspök mondotta 
ilyenképen:

I Midőn ezen történeti nevezetességű helyen 
először van szerencsém pohárköszöntőt mondani, 
Iplkem önkéntelenül is visszaszáll a  régi dicső 
múltba; leiin szememmel látom Istvánt a dicsőt, 
a nagyot, a  szentet; látom őt törvényeket alkotni, 
hadba szállni, imádkozni, szegényeket gyámolí- 
tani s azután látom a nemzetet, a  mint első 
szent királyának sírját zokogva körülállja. Látom 
azután az ország nagyjait s megszámlálhatlan 
lakóit évenként Székesfejérvárra seregleni, hogy 
Szent István ünnepét megüljék.

Szent István királynak sírja nincs többé 
közöttünk, csontjainak nagyobb része is máshová 
költözött, de megmaradt köztünk Szent István 
szelleme, a kath. egyház és annak látható feje, 
a római pápa iránti rendületlen hűség, ragasz
kodás és szeretet.

E z  érzelmek hevítik ma is Fejérvármegye 
és Székesfejérvár derék lakosságának sávéit s 
épen azért kedves híveim .leikéből beszélek, mi
dőn székfoglalásom ünnepén keblein hő kivána- 
taival Róma felé  fordulok és poharamat szent
séget Atyánk X III. Leó pápa egészségére emelem, 
ki az egész kath. egyház határtalan örömére 
dicső uralkodásának immár 25-ik évébe lépett;

ki bámulandó bölcsességétől az egész világ tisz
teletét in n ia ;  kire az egész egyház és a magyar 
haza véglelett reménynyd tekint fél. Én buzgó 
szívvel kérem Istent, hogy szeutséges Atyánkat 
minden testi és lelki áldásaival clhahuozva még 
igen soka boldogul éltesse II!  (Szűnni-nem akaró 
éljenzés.)

A dicső múltra való visszaemlékezés feli- 
déá lelkemben Székesfejérvár azon megbecsül
hetetlen előjogát is, hogy7 a  szent koronát, nem
zeti önállóságunk palládiumát századokon át falai 
között őrizhette. E  drága kincset sem bírjuk 
többé körünkből, de változatlanul él a szent ko
ronás jelenlegi dicső, fenkölt hordozója, Felséges 
Urunk és Királyunk iránti határtalan tisztele
tünk, ragaszkodásunk és rajongó szeretetünk 
érzete. És ez az érzet adja ajkamra azon hő kí
vánság kifejezését, hogy Felséges Urunkat, — a ki 
törvénytiszteletben, nemzeti alkotmányunkhoz való 
ragaszkodásban felülmúlja Mátyást, az igazságost, 
a ki minden szavával és lettével megcáfolja a  
németek szállóigéjét: Miksa volt az utolsó lovag.' 
a ki nemzeti érzületében, nemzeti szokásaink és 
nyelvünk iránti szereidében vetekedik nemzeti 
dyuasztiánk, az Árpádház bármelyik sarjával — 

j a jóságos Isten még számos évig tartsa meg,
! hogy még sokáig tanúsíthassuk iránta szerele- 
| lünket, hálánkat és ragaszkodásunkat és hogy 

még igen soká élvezzük bölcs uralkodásának ál
dásait. Fdséges’ Urunk és Királyunk Istentől 
minden jóval megáidra Egyházunk, hazánk és 
nemzetünk boldogitására igen sokáig éljen!.'! 
(Hosszan tartó éljenzés.)

Végtelen örömmel tölti el szivemet azon 
boldogító körülmény, hogy a legmagasabb ural
kodóház egyik Fenséges ágát van szerencsém 
egyházmegyém állandó lakójául tisztelhetni. Ezen 
örömérzet behatása alatt poharamat emelem Ö 
es. és kir. Fenségére, József főherceg úrra és 
Fenséges családjára, kik mint azt mai egyházi 
beszédemben is fdemlilcni szerencsém volt, jóté
konyságuk és dicső erényeik által fényt és áldási 
árasztanak egész egyházmegyémre; adja Isten, 
hogy c fény mindnyájunk örömére és boldogsá
gára még igen soká ragyogjon Magyar hazánk 
egén 1 ezen áldás még hosszá ideig áradjon szét 
nemzetünkre! Ö cs. és kir. Fenségeiket az Ur 
Isten meg sokáig boldogul éltesse! (Viharos 
éljenzés.)

A felköszöntő további folyamán a püspök 
a  káptalanra és papságára; a világi hatóságokra: 
nevezetesen Fejérvármegye és Székesfejérvár tör
vényhatóságainak vezetőire, a hatóságok fejeire, 
Pestvámiegye törvényhatóságának képviselőire, 
nemkülönben a hadsereg mindkét ágának képvi
selőire, majd szülőföldjére, Bácsmegye és Zom
bor szab. kir. város küldöttségére, a kalocsai 
főkáptalanra, végül a  jelenvolt vendégek kitűnő
ségeire és összeségére emelte poharát

Harsány éljenzés reszkedtette meg a tágas 
ebédlő levegőjét a lelkes pohárköszöntő elhang
zása után, melynek befejeztével Károly János 
nagyprépost emelkedett szólásra, s az ő ismert, 
kellemes otganumával a következő felkőszöntőben 
éltette a  székesfejérvári egyházmegye uj püspökét: 

Méltóságos Püspök Úr!
Midőn Méltóságod ma a székesfejérvári püs

pöki széket elfoglalta, ez az ünnep nemcsak Mél
tóságodé, de a káptalan papjai és híveié is. Ün
nepe Székesfejérvár szab. kir. városának, Fejér- 
Vármegye és Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegye,kö
zönségének, a  melyeknek területére kiterjed Mél
tóságod lelki kormányzata sőt ünnepe Bács-Bod
rog megyének is, a  mély egykor Méltóságod 
bölcsőjét ringatta.

Mit érez ma Méltóságod ez ünnep verofe- 
nyébeni Csak az tudhatja, a  ki a  sziveket és 
veséket vizsgálja; a  mí boldogságunkat is, a  kik

- - -
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FEJÉRMEGYEI: NAPLÓ.

Méltóságod fennkölt személyében egyházmegyénk 
apostolát nyertük. Es midőn örömeink így talál
koznak, mi büszkék vagyunk Méltóságodra, de 
büszkék megyénkre ír:, melynek Méltóságod püs
pökévé lett.

Hisz a magyar haza azon földjére tartotta 
ma fénves bevonulását, a mely föld a történelem
ben úgy vallási, mint társadalmi tekintetben kiváló ( 
helvet követel magának. Egyházmegyéjének mai 
területét választá magának családi birtokul az j 
Árpádok feje. E földön alkotá Szent István a j 
nemzet létföltételét képező királyi trónt; innét ( 
lerjeszté el a keresztény hitet, itt szervezé annak j 
intézményeit, a püspökségeket, kolostorokat, is
kolákat, mint a művelődés és haladás emeltyűit. 
Innét szervezé a városokat, a polgári elem, a 
földmivelcc, ipar és kereskedelem alapjait, a hon- . 
védelemre a vármegyéket, hogy azok századok 
múlva is bástyái legyenek az alkotmánynak. j

És midőn be végezte honalapító nagy mun- : 
kaját, mikor már a jó harcot megharcolta, ide , 
kívánkozott, itt akart nyugodni abban a híres ; 
templomban, a melyet ö maga épített a magya
rok Nagy-Asszonyának tiszteletére.

Itt írták az arany-bullát. Szent-Gellérttel 
Szónok főispán, a városi és megyei polgárság 
innét indultak legelsők a pesti, révhez, hogy meg
haljanak a hitért és hazáért. Azok az ősrégi 
nemzetségek pedig, melyek nagyrészben máig 
leszármaztak, a melyek nádorokat és érsekeket, j 
országbírókat és hadvezéreket, nagyköveteket és j 
püspököket, hősöket és mecénásokat adtak a ha- l 
zánalc, megosztják dicsőségüket azon családok- j 
kai, a kik Tinódy Sebestyént, Horváth Istvánt, | 
Pyrker Jánost, Mészöly Gézát és Vörösmarty Mi- | 
hályt adták a múzsák szolgálatába. Ks hogy j 
igazat mondok, hivatkozom Vörösmarty Mihály 
itt lezajlott ünnepére, melynek ragyogásához csak 
egy középkori koronázás ragyogása lehetett ha
sonló. , |

És mikor az esztergomi bazilikát fölszen- 1 
telték. Kéj érvár püspöke mondta ki a magyar ; 
Sión ormáról azt a nagy szót: „magyar nem : 
hűtelen“ és Cziráky János mondta Szcitovszky 
jubileuma alkalmával a másodikat: „megfogj’va | 
bár, de törve nem!11 Ez a két megnyilatkozás 
volt előhírnöke a jogfolytonosság megalapításá
nak, a kiegyezésnek, a koronázásnak.

Csak még egyetlen egy eseményre bátor
kodom Méltóságod figyelmét felhívni.

lOHU-ban történt. Vlí. Gergely pápa ült a 
világegyház trónján, Szent-László a magyar ki
rályén. Eljött az idő - - irá a pápa - hogy 
István királynak, ki a keresztény hitet itt e föl
dön elterjeszté, teste a sírból felemeltessék, szentté 
avattassák. Szent J .ászlóval itt volt Kcjérvárott a 
nemzet szinc-java, de a követ Szent-lstván sír
járól nem bírták fölemelni. Charitás, egy zárda- 
szűz, innét Polgárdi mellől, a Megváltó temploma 
melletti kolostorból jött a királyhoz, s azt monda 
neki, bocsáss meg Salamonnak, ereszd ki fogsá
gából és István király testét fölemelheted. És 1 
úgy történt, Charitas meghozta a békét. Könnyű 
voit neki; egy másik eszményi Charitás a fele- I 
baráti szeretet már fogva tartotta a sziveket és ’ 
lógva tartja a mai napig. Tagozva van ugyan 
Méltóságod egyházmegyéjének lakossága vallási
lag, de eg\ ség van a felebaráti szeretetben, a 
király és a magyar haza iránti rendíthetetlen hű
ségben. Vallási háborút itt nem vívtak soha. És 
nem vívnak ezután sem, hiszen Méltóságod fen- 
költ személyében uj erőt fog nyerni a Charitas, 
a kinek életiránya is az ő jelmondatában van 
kifejezve: Charitate el laboré.

A szekesfejérvári székesegyházi káptalan 
és a megyei papság a kér. kath. hitnek, az Isten 
és felebaráti szeretetnek munkásai, legyen Mél
tóságod vezérünk, atyánk apostolunk és mi kö- 
*etni fogjuk, ha kell, a halálba. Káptalana és 
papsága nevében köszöntőm fel Méltóságodat és 
kívánom, hogy az Isten sokáig éltesse!

Az éljenzés csillapultával, miután dr. Városy 
Gyula püspök a jelenlevő notabilitásokra- s ható
ságok fejeire ürítette poharát, Fiáik Pál főispán 
daliás alakja emelkedett ki az együttülők sorá
ból, s hogy a szónak ura, ez alkalommal is be
igazolta. A vallásnak nemesitő s a vallástalan- 
ságnak minden irányban romboló hatásáról be
szélt s poharát az új püspök egészségére emelte.

Say Győző, az előrehaladott korában is

délceg generális katonai rövidséggel, de sókat 
mondó igaz szavakkal utalt a katona nagy kin
csére, a mindenkor bátorító vallásos érzületre s 
a hadsereg nevében üdvözli e vallásos érzület 
a;’őstől át, Városy püspököt.

Lalinovics Pál Bácsi negye és Zonibor szab. 
kir. város főispánja szavaiból igaz szeretet sugár
zott ki. Drága gyöngyhöz hasonlította a főpásztort, 
a kit most már ők elvesztettek bár féltő gondos
sággal őrizték. S midőn átadják e gyöngyöt, csak 
azt kérik az uj tulajdonostól, hogy őrizzék, be
csüljék meg, miként ők tevék ; ez lehet csak 
vigasz a nagy veszteség érzetében.

Hosszantartó éljenzés követte a meleghangú 
felköszöntőt, mely után még Bcniczky Lajos al
ispán, Macskovics kalocsai apátkanonok, Csöbör 
Béla egy. tanár üdvözölték az uj püspököt, míg 
végre Havrauck József polgármester vette kezébe 
a poharat, hogy Demosthenes ékesszólásával 
méltókép fejezze be azt a szép beszéd-sorozatot, 
melyek mindegyikét a szeretet, a tisztelet zo
mánca tett felejthetetlenné.

A legvidámabb-hangulatban a késő délutánig 
volt együtt az illusztris társaság.

LTgyanez alkalommal a papnevelő-intézetben 
is diszebéd volt, a melyen a megyebeli papság
ból mintegy ötvenen vettek részt. Krcncz Ignác 
rektorkanonuk Ő szentségére, a nagynevű pá
pára mondott lelkes felköszöntőt Mathusalem 
korút kívánván neki, majd a királyra s az angyal- 
szelidségíi új iöpásztorra emelte poharát azon 
közóhajnak kifejezése mellett: vajha mindig itt 
maradna közöttünk.

Itt említjük meg, hogy az új püspököt be
vonulása, illetve székfoglalója alkalmával számo
sán üdvözölték táviratilag, köztük: Schlaitch bí
borunk, i'sássku kalocsai-érsek, Kohl Medárd, 
István Vilmos püspökök, Fehér Ipoly főapát, 
báró Biiiiczky, Vojnich és Fenyvessy főispánok, 
Sziigyán-Marich László berlini nagykövet, Németh

czirjeiv minorita ionoK, Kamprccni Antal, szói
dat ics kanonok, a budapesti tud. egyetem hittu
dományi és doktori kara, Szent István-társulat, 
Religió, a fejérmegyei 'egyetemi ifjak köre. kalo
csai kath. kor, kalocsai kath. legényegylet, kalo
csai ipartestületi elnökség és még számosán.

A püspök az ifjak között.
Asztalbontás után dr. Városy Gyula püs

pök udvari papjaival,. a ká) tálán, de meg a je
lenlevő előkejö vendégek több tagjával a cister- 
citák fogymnáziumába hajtatott.

A két napon át tartó ünnepségeknek talán 
az ifjúság ünnepe volt a legkedvesebb része. Az 
ifjúság midéin bódulatát fejezte ki az uj főpásztor 
előtt, még romlatlan, szinarany lelkületűt is be
mutatta az uj Atyának, a ki hegy szívesen vette 
s nagyrabecstlli ezt a kedves ajándékot, eléggé 
megmutatta. A vallás és haza, a felsőbbség s 
főleg az oktató, nevelő iránti tisztelet és szeretet 
volt az, a mit lelkére kötött az ifjúságnak. Vajha 
maradandó nyomokat hagyna az ifjúság szivé
ben a főpásztori szózat s a férfikor küzdelmes 
napjaiban erőt nyújtana a kitartásra.

Az énekkar működése s egyáltalán az ifjú
ság szereplése, e kedves ünnep sikere és érdeme 
megerősítette a jelenlevők meggyőződését, hogy 
a jeles Kend gondos kezében biztos helyen látja 
ifjúságunk nevelését. Debrcczenyi Miklós, Gondán 
J., Rátkay L., Bendi L. és Marschall László ta
nulók oly precíz előadásban mutatták be az | 
ihletett költő művészi munkáját, hogy a szép : 
feladat megoldása valóban várakozáson felül si- i 
került. A „Hit, Kemény, Szeretet" allegóriája ked
ves részletekben gazdag. De hisz kinek ne tetszett I 
volna a kis Marschall László, a mint virágko- ■ 
szóróval kezében a püspök elé lép s a következő ! 
kedves szavak kíséretében átnyújtja a főpásztornak: I

Ne még . . .  ne meg!. . Én, ifjú társatok 
Szintén hoztam egy kis ajátídokot . . .

Nem ünnep az, hisz mindenki tudja 
Melynek nincs virágja, koszorúja! .  . ’ 
A. virágok ékes szirmaiban 
Az erények titkos jelképe van . . .
A rácsában a szeretet púja, ég:

Ibolyának társa a szerénység ;
Néma szóval azt mondja a liljom : 
Hogy a szív az ég számára nyíljon! .  . 
A narancsnak hófehér virága 
A buzgó szív élő jámborsága ;
A nebántsnah reszkető kelyhében 
Félénken rejtőzik a szemérem: '
S  hogy a lég főt senki ne felejtse:
Ott az ima szelíd nefelejcse . ..
S mindezt átkarolja, híven védve,
A hálának örökzöld repkénye . . .

. Ily koszorú soha el nem hervad,
Mert táplálja égből szálló harmat . . .
A szív erényit e koszorúban 
Összefűztem s ajándékba hoztam.
Bimbó-érzelemmel,
Szendergő eszmével 
Versenyre kiszállni 
Vájjon ki merészel? . .
Szivem még alig ver,
Gyenge még az ajkam.
Méltó szép szavakkal 
Köszöntni hogy tudjam ? .

Mit mondani, fognák lágy ajkaim az lesz 
Majd a beszéd:

Jó püspök atyánknak csókba fiirösztöm 
Drága kezét. .
A megható jelenet után Szcnczy Győző igaz

gató lépett az emelvényre s kellemes csengő hang
ján a következő, magas szárnyaláséi beszédet in
tézte az ünnepelthez:

Méltóságos Püspök Űr!
Mélyen tisztelt Közönség!
Kedves Ifjak 1

Az egyház Istennek országa a földön; a 
J  menyországnak képmása.

Egységének alapja Péter kősziklája, az a 
látható Fő, ki Krisztus hatalmának képviseleté
ben a világegyházat kormányozza.

A hierarchia, melyen az egyház szervezete 
nyugszik, szent hatalom. Szent szerzője, maga 
Jézus Krisztus; szent célja nem más, mint Krisz
tus élű testének (a hívők szent közösségének) 
felépítése; szentek eszközei: az isteni ige, a szent
ségek, az egyházi fegyelem.

Az egyház nem emberi mű, nem történeti 
fejlődés szülötte, nem valamely frigynek (szerző
désnek) eredménye — mint az ó-szövetség volt 
— hanem lényegében Istentől minden időkre meg
alapított intézmény. Mert hiszen nem a tanítvá
nyok választottak maguknak Mestert, hanem maga 
Krisztus hívta meg Pétert s többi tanítványait az 
apostolságra. S ez apostoli jelleg Krisztus idejé
től folytonosan fennáll az egyházban. Ennek sza
kadatlan bizonyítékaival rendelkezünk a történe
lemben s ezt beigazolva látjuk mai ünnepségünkön.

S mily csodálatos az isteni Gondviselés útja 
ez intézmény terjesztése és fentartásában: meg
tanít reá saját nemzetünk története.

Mindnyájan tudjuk, "hogy Szent István népe 
a római egyház gyermeke.

Az istenes fejedelem Asztrikot elküldi Ró
mába; kéri általa a szent-atyát: vegye fel nem
zetét a keresztény népek nagy családjába.

A Szent-atya meghallgatja az apostoli feje
delem kérését. S mi ma azon szent porokon já
runk, melyeket ez istenes fejedelem, melyeket 
Imre királyi herceg — a magyar keresztény if
júság védőszentje — szent éleiével, hittérítő buz
galmával megszentelt. Többet mondok. Ti,| K. I .! 
velem együtt azt a levegőt szívjátok, azokon a 
hegyeken és dombokon sétáltok, azon mezők vi- 
rányaiban gyönyörködtök, hol egykor e szent 
férfiak éltek, jártak, éreztek és gondolkoztak s hol 
a keresztény erények, gyakorlásában magukat és 
egész életöket Istennek szentelték.

De a honalapító szent király nemcsak ak
kor volt i tt ; itt van ő most is közöttünk lélekben 
s a koponya, melyben annyi nemes gondolat fo- 
gamzott és: lángolt/ itt van ma is e város püspöki 
templomában. Láttátok e szent ereklyét, ti tisz
teltétek a nagy idők e szent örökségét.

De itt van közöttünk annak a jámbor életű
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s hazánk iránt oly nagy érdemeket szerzett fér
fiúnak szelleme is, ki Szt. Istvánnak a koronát 
s az apostoli kettős keresztet hozta Rómából.

Mert tudnotok kell, hogy az az érdemes 
férfiú Asztrik, a  kalocsai egyháznak első érseke lett.

S íme 1 most a kalocsai egyházból jön hoz
zánk ezen egyháznak főpásztora.

Ő, ki Asztrik életét tanulmányozta; ki tör
ténelmi okiratokkal bebizonyította, hogy Asztrik 
volt a  kalocsai egyháznak Szent-István király 
által behelyezett első érseke, most Asztrik 81-ik 
utódjának Császka György kalocsai és bácsi ér
seknek kezei föltevése által püspökké szentelve 
eljön Szt. István városába, hogy e keresztény 
magyar népet ősi hitében megszilárdítsa; eljött, 
hogy betöltse azt a küldetést, mit az Üdvözítő 
tanítványaira bízott, mondván: erősítsd meg a 
hitben atyádfiáit"

Jézus anyaszentegyháza 1 Lelkek anyja 1 
Anyám!

Lelkes éljenzés közepette emelkedik fel dr. 
Városy Gyula püspök s imigyen szólt az ifjakhoz:

Kedves Tanulók!
Igazi örömmel jöttem közétek nemcsak azért, 

mert ez a  kör azt a boldog kort juttatja eszembe, 
a mikor én is ilyen tanuló voltam, mint ti most, 
hanem azért is, mert szivemből, lelkem mélyéből 
szeretem az ifjúságot

Örömmel jöttem közétek, mert meg voltam 
győződve, hogy a  mit ti az én tiszteletemre elő 
fogtok adni, az mind szép, nemes és magasztos 
lehet. De a  mit az imént előadtatok, az valóban 
felülmúlta várakozásomat.

Köszönöm, kedves fiaim, azon érzelmeket 
és jókivánatokat, melyekkel elhalmoztatok; örö
möm azonban csak úgy lesz teljes, ha azok a 
magasztos eszmék és erkölcsi elvek, a melyeket 
előadástokban itt hangoztattatok, nem csak el
röppenő szóvirágok, hanem máris olyan elvek, 
a  melyeket ti majdan férfikorotokban valóra is 
fogtok váltani. Mert az egyháznak és szeretett 
hazánknak e folyton nehezebbé váló időkben 
derék, elvhű és szilárd férfiakra van és lészen 
szüksége.

En nem utoljára vagyok most közietek, 
mert hisz máskor is, sokszor el fogok jönni kö
zétek, főleg olyankor, midőn a gondok és terhek 
nagyon összehalmozódnak vállaimon. Eljövök 
azért is, hogy a ti ifjú, derűs körötökben felüdül
jek s újabb erőt merítsek a munkára. És ha va
lamit az ifjúság javára, előmenetelére tehetek, 
Ígérem, hogy azt a legnagyobb készséggel fogom 
megtenni.

Ismételten köszönetemet fejezem ki a szé
pen sikerült ünnepélyért, melynek pontjai között 
örömmel lepett meg az egyik társatuk által elő
adott gyönyörű óda, mely az én kedves taná
romnak, Rosty Kálmán Jézustársasági atyának 
munkája, a  kinek lábainál annyiszor ültem és 
hallgattam az ő tanítását. Az én volt kedves ta
nárom nem tudott ugyan engem megtanítani arra, 
hogy költő Tegyek, de igenis megtanultam tőle 
szívből szeretni az ifjúságot; pártolni, előmozdí
tani az ifjúság javát, nemes buzgalmát, ideális 
törekvéseit. Megtanultam tőle szeretni a hasát, 
(Hosszan tartó éljenzés.) fáradni, munkálkodni 
annak java, igaz érdekei előmozdításán; megta
nultam tőle szeretni másokat, embertársaimat, tü
relemmel elnézéssel lenni mások gyengeségei iránt. 
Ezeket ajánlom nektek is, kedves tanulóifjak meg
valósításra 1

De köszönetemet kell még kifejeznem a fő
tisztelendő szerzőnek, Mészáros Amand urnák, a 
ki ezt, azt általatok annyi szabatossággal előadott 
melodrámát irta, melynek megható részletei iga
zán mély benyomást gyakoroltak reám.

Köszönetem és elismerésem illeti a tudós 
tanárikart, annak élén a fáradhatatlan, buzgó 
igazgatót, a kik mindnyájan teljes odaadással mű
ködnek a ti lelki, szellemi kimüvelésteken.

'Köszönetemet fejezem ki 0  méltóságának, 
a Rend kitűnő apátjának, a ki ezen intézetének 
ifjúsága által az én tiszteletemre, örömömre ren
dezett ünnepséget magas megjelenésével reám 
nézve még kellemesebbé és felejthetetlenebbé tette.

Püspöki székfoglalásomnak legkedvesebb em
léke' gyanánt fogom őrizni ezen ünnepélyt.

Hosszantartó éljenzés reszketette meg a tu
domány csarnokának falait s szinte lcönyekig

KEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

eghatotta az ünneplő közönséget, midőn látta, 
n ,-l?a5Zt -3 tanulok kö2ött. Mindegyikhez volt 
néhány ny ajas szava s mint szerett Atyához bi
zalommal simultnk hozzá városunk ifjai.

A jótékonyság hódolata.
A mai nap folyamán Fejérvár nemesielkü 

V ©* mutatták be hódolatukat az uj főpásztor 
előtt. A jótékony nőegylet, mely városunk sze
gényeinek istápolása és gyámolitása körül oly 
nemes odaadással működik, az Oltáregylet, mely 
az egyházmegye szegény templomainak segélye
zésére alakult és az Örökimádás templomának 
székesfej érvári gyűjtő bizottsága, melynek célját 
boldog emlékezetű királynénk emlékére emelendő 
templom alapjának gvara: ;t,isa képezi; ezek a 
célok gyűjtik egybe Kcjérvár jótékony és 
vallásos szivü hölgyeit, hogy a mire kevés 
uz egyes ereje, képessége, azt a több össze
tartás és együtt működés lehetővé tegye. Szö- 
gyény-Marich Júlia, ez a jótékonyság terén fárad
ságot nem ismerő nemes szivü hölgy képezi mint
egy az összekötő kapcsot Fejérvár nemes keblű 
hölgyei között A hol jótéteményről a szegények 
iránti szeretetről és valamely nemes lélekemelő 

• célról van szó, e nevet mindenütt olt találhatjuk. 
Az ő vezetése alatt jelentek meg ma az említett 
egr ietek a főpásztor előtt ki a szeretet angyalai
nak iránta kifejezett hódolatát a legszívesebben 
fogadta.

ÚJ DONSÁGOK.
— Lei-ünnepély. A palutavárosi kath. Kör

ben szombaton este ünnepelték XIII. Leó pápa 
Ű Szentségének pápává történt koronáztatásának 
25. évfordulóját. Ssnborics Jenő apátkanonok, a 
kör lelkes uj elnöke ünnepi beszédében az ő ked
ves modorával fejtegette a pápaság isteni alapit- 
tatását s mutatott rá a mostani pápa dicső sze
replésére. Kéri Ferenc részletesen ismertette 
Xni. Leó élettörténetét Végül Tornán Antal al- 
elnök a tagok nevében köszönetét mondott az 
elnök buzgó beszédéért.

—Jótékonyság is  köszönet- Dr. Városy Gyula 
megyés püspök a helybeli önkéntes tüzoltó-egye- 
sület pénztára javára 100 koronát volt kegyes 
adományozni, melyért az elnökség nevében kö
szönetét mond Veisz János, egyesületi pénztáros.

— Személyi hir. Biliéi Ferenc városi biz. 
tag, lapunk felelős szerkesztője az írók és hírlap
írókból alakult budapesti Pázmány-egyesület által 
rendezett jubiláris zarádoklattal Rómába utazott. 
Távoliélében a lap vezetését Kirisits Bódog bel- 
munkatárs vette át.

— Kineveznek. Az üresedésben volt szaári 
postamesteri állás betöltésénél a soproni posta- 
és távirda-igazgatóság kinevezése folytán Horváth 
Magdát érte a  szerencse; a  m. kir. belügyminisz
ter pedig Tilman Ferenc segédjegyzőt Marton- 
vásárra, Deáki Lajos Írnokot Alcsuthra anya- 
könyvvezető helyettesekké nevezte ki. Az igaz
ságügyminiszter Moiser Imre helybeli kir. tvszéki 
aljegyzőt a zalaegerszegi kir. törvényszékhez 
helyezte át.

— Nárciüt 15. A székesfejérvári magy. kir. 
áll. főreáliskola Vörösmarty önképzőköre az 1848. 
dicső márciusi napok emlékére 1902. március 
hó lö-án, délelőtt 10 órakor az intézet tornater
mében márciusi ünnepélyt rendez a következő 
műsorral: 1. „Előjáték* Riedíng Oszkártól, elő
adja; az ifj. zenekar. 2. „Megnyitó beszéd“ tartja: 
Filtler Béla ifj. elnök. 3. „Honfidal* énekli: az 
ifj. énekkar. 4. „A hóditó nyelv* Ábrányi Emil
től, szavalja: Bnrger Sándor, VII. o. t. ő. „Régi 
magyar szerenád“ Lavotta Jánostól, előadja: az 
ifi. zenekar. 6. „Kossuth sírja* Ábrányi Emiltől, 
szavalja: Székely Mihály, Vili. o. t. 7. „Talpra 
magyar“ énekli: az ifj. énekkar. 8. „Ünnepi be
szed* tartja: dr. Kitihy József, főigazgató úr. 9. 
„Szózat* előadja: az ifj- énekkar.

A Tóvárosi Olvasó-kör f. évi március hó 
15-én este 8 órakor a március 15-iki nemzeti 
ünnep alkalmából társasvacsorát rendez. A részt-
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venni kívánó körtagok f. március hó 14-ig szíves
kedjenek a körhelyiségben kitett ivén ebbeli szán
dékukat jelezni. Égy teríték ára 2 korona.

Március idusál a  székesfejérvári Polgáir 
Dalkör folyó hó lőrén tartja a  Bárányhoz cím
zett szálloda nagytermében, hazafias énekkel és 
szavalattal egybekötve, melyre pártolóit és jóaka
róit a Dalkör ezennel tisztelettel meghívja. Elő
jegyzési ivek a fentnevezett szállodában Endresz 
szállodásnál és Hollósy Ferenc Kossuth-utcai 
üzletében találhatók. Egy teríték ára 60 kr. Az 
ünnepély kezdete este 8 órakor.

A tisztviselők és hivatalnokok Otthona, mint 
már jeleztük, március 16-án ünnepli a szabadság 
ébredésének évfordulóját igen szépnek Ígérkező 
ünnepélylyel. Az ezt követő társas vacsorára elő
jegyezhetni naponként délután e hó 14-ig lehet 
az Otthon helyiségében.

— Sikkasztás a postás A lapunkban leg
először ismertetett póstasikkasztási ügyben a rend
őrség a posta kívánságára — pozitív aiap liiján 
— Szalai József szolgát előzetes letartóztatásba 
helyezte. Ezen sikkasztás alkalmával az egyik 
pénzeslevélben a következő szelvények voltak el
helyezve: Magyar takarékpénztárak központi jel
zálog bankja által kibocsátott záloglevelek 
1902-dik évi március hú elsején lejárt szelvé
nyei: 2 drb. 343 és 1302 számuk (darabonként 
225 korona) 13 drb. 376, 387, 925, 926, 927, 
928, 929, 930, 931, 932, 946, 947, 954 (dara-

] bonkirt 112 kor. 50 fillér) 2 drb. 1958 és 3608 
sz. (darabonkint 45 korona) 9 darab 923, 

.924,925, 926, 928, 929, 1182, 1185 és 1269 
' sz. darabonként 22 korona 50 tüléri 3 darab 
i 397, 701, 6689 sz. darabonként 11 kor. 25 fillér 

5 drb. 7770, 7771, 7772, 7773, 7774 sz. dara
bonként 4 kor. 50 fillér és egy drb. 2iu sz. i2 
kor. 25 fillér) továbbá az egyesült budapesti fő
városi takarékpénztár négy részvényének ez évi 
osztalék szelvénye (darabonkint 120 kor.) érték
ben. A pósta-kincstár a sikkasztás lenesének 
nyomra vezetője részére 2000 korona jutalmat 
áUapitott meg.

—  A  várnagyé közigazgatása. Ma délelőtt 10 
órakor tartotta Fejérvámiegye közigazgatási bi-

i zottsága rendes havi ülését br. Fiáth Pál főispán 
elnöklete alatt. A szakreferensek rendes jelentései 
tudomásul vétettek. Semmi jelentősebb mozzanat 
az ülés folyamán nem történt.

— A helybeli Kereskedelmi Csarnok folyó hó 
8-án este igen sikerült műkedvelő estét rendezett. 
A műsor általánosan ismert lévén, csak azt akar
juk kiemelni, bog}- Schulhaf Mariska k. a. igen 
ügyes előadó képességével, Wiener Margit k. a.

' pedig kedves, szépen csengő hangjával kellenie- 
1 sen lepték meg a hallgatóságot. A többi szerep- 
i  lók is a viszonyokhoz képest meglehetős ügyes- 
i séget árultak el.

— Hirtelen halál. Kovács M. József 48 éves 
csajághi születésű munkaképtelen kéregetó falu- 
ról-falura járt, hogy igv a jó emberek könyör- 
adontányaiból fentarthassa magát. Folyó hó 9-én 
a napnyugta a  polgárdii felső major pusztánál 
érte el az öreget, hol a gazdasági cselédek ön
védelmével egy istállóban pihente ki úti fáradal
mait. Másnap reggel az istálló előtt levő korláton 
kezdett szalonnázni, midőn egyszer egyensúlyát 
elveszítve a földre bukott és hirtelen meghalt. Az 
orvosi látlelet szerint halálát nem az ütődés, ha
nem a hirtelen ijedtség folytán bekövetkezett sziv- 
szélhűdés okozta.

— Éietúmt CfMdór alliltt Decker Antal mo- 
son-szt-péteri születésű 28 éves csendőr káplár 
körülbelül másfél év előtt került Moórra, hol 
kifogástalanul folytatta szolgálatát. A szerencsct- 
len ember azonban a  napokban valószínűleg elmé
jében meggyengült, mert kideríthetetlen okokból 
szolgálati fegyverével mellbe lőtte magát.

SZERKESZTŐI ÜZEMETEK.
Obuáiakuh. A püspöki székfoglalás hozta 

anyagtorlódás és a  rendelkezésre álló idő rövid
sége miatt tekintetbe véve lapunk szukebb keretet 
is a helyi és vidék hírek rovata jelen szamunk
ban a rendesnél szükebb térre szorult, mit majd 
jövő számunkban fogunk bőven pólóim.



N y í l  tté r.* )
A „Székesfehér’ár és Vidéke" márc. ö-iki 

száma szerint a „Fejérmegyei Napló" túra dol
gokat pertraktált az aesai kántortamtorol Faskó 
Jánosról és az ottani egyletről, melynek Faskó 
volt az időben az elnöke.

Hát bizony elég fura dolog volt az, de a 
mi még furább, Faskó most taníja időszerűnek a 
mosakodást, Haiti József koronatanú eltávozása 
után, ha jól tudom, ma Promontoron van állas
ban. Hakl József acsai tanító korában egy ízben 
az ottani kávéházba e szavakkal nyitott be: „Ma 
életmentő voltam, a fölállító kezéből kicsavartam 
a revolvert, melylyel agyon akarta magát lőni 
Ezt sokan hallották ám Faskó ur, a kik a bíró
ság előtt esküvel is készek azt bizonyítani. Fehat 
nem Nagyné „gyártotta", „koholta" a hirt, ő csak 
tudomására hozta családjuk egy jó barátjának 
akkor, midőn Ácsán már a verebek is azt csiripeltek.

Ha nem volt a kósza hírnek semmi alapja, 
miért nem vonta rögtön felelősségre Hakl tanítót .•: 
Miért vakaródzik ott, a hol nem viszket : ! !

A rágalmuzási pert pedig ne úgy ígérgesse, 
tessék folyamatba tétetni. Ez Önnek különben is 
erkölcsi kötelessége lett volna már a hírlapi köz
lemény előtt, csak egy kis bátorság kellett volna 
és tiszta öntudat.

Könnyű ám azt csak ügy odavetni, „rágal
mazó asszony koholmánya", pletyka az egész'; 
bizonyítani kell mindenekelőtt, az a fő. A mig be 
nem bizonyította, hogy pletyka, kuholmány, a 
mit a F. N. róla irt, addig hátrább az agarakkal. 
Majd ha egészen tisztán fog állani, szemére lob- 
banthatja az alaptalan hir keltőjének, hogy „rá- ] 
galmazó."

A segély-egyletről mondottak miatt sem ber- 
zenkedhetik Faskó ur. A sikkasztással ő nem | 
volt vádolva, hogy pedig az akciák nem egészen , 
rendesen álltak, azl a kiküldött vizsgálók körül- j 
belül egy heti fáradtságos vizsgálat után konsta- ! 
tálták s végeredményképen az igazgatótanács 
tagjainak vagyonára tekintélyes összegeket írattak 
teherképen, mint a kik okai voltak a szabálytalan
ságokból kifolyó károknak.

Talán ez is pletyka, vágj- koholmány?!
Nagy Sándor, acsai tanító.

IT'elTrilá.gositás-u.'L
A Rieger-orgona — „Los von Rom ?“
A „Vaterlund" márciusi 4-iki száma a szer

kesztőségi részben közli a szerkesztőséghez inté
zett következő sorokat:

A „Vaterlund" t. szerkesztőségének.
Vonatkozással a mull évi julius 4-ikén, a 

„Stimmen aus dem Publicum" eimü rovatban meg
jelent hírre, vagyok bátor a tisztelt Szerkesztősé
get arra kérni, hogy azt a hirt az igazi tényállás
nak megfeíelőieg a következőképpen helyreigazí
tani szíveskedjék.

A Rieger testvérek császári és királyi ud
vari orgon agyár-cége egy alkalmazottjának hibás 
elnézése folytán a bielitzi „Evangelischc Kirchen- 
Z tg . f— mely a Katholikus egyház elleni gyűlö
lettől pukkadozik és a „Los von Rom" mozgalmat 
minden eszközzel előbbre viszi — a cég ajánlása 
céljából négyszer hirdetést hozott az eddigclé meg
szokott formában.

Ez a hirdetés kellemetlen feltűnést keltett, 
mert a Rieger testvéreket a „Los von Rom‘‘-féle 
mozgalommal összeköttetésbe hozni látszott.

Mikor a cég erre figyelmessé lelt, azl a hir
detési rögtön visszavonta.

Bizonyos eseményekre vonatkozólag kije
lentem :

Bizonyítékok vannak kezeim közt, hogy a 
Rieger testvérek az elpártoló si mozgalomtól tel
jesen távol állanak, abban soha semmiféleképpen 
részt nem vesznek, sőt ellenkezőleg, e mozgalom
mal, ahol csak tehették, erélyesen szembeszállottak.

A  közéletben a Rieger testvérek mindenha 
megtartották azt az álláspontot, melyet vallásuk 
kötelességükké tett.

Páter Sehachleiter Albán 0. S. B.
a c«. kir. helytartóiig orgonnépitéai felülrizs-Alójo.

Prága, emausi apátság 1902. március 1.

•) E rovatban közlőitekért nem villa! felelősséget
a >zerk.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

w m m i r c  ...s m  -

FRAKK E iL A Z S
k u t m e s t e r  (1. Öreg-utca 5. sz.)

Elfogad k ú t fú r á s t  ásást, s z i 
vattyú-javítást, vízvezeték- és 
fürdő-beren (őrzéseket. M in d en  
e szakbavágó m u n ká t ju tá n y o 

sán  és pontosan végez.
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Szölőoltványoli j
szók ránymi níisé^hen gj

A legkitűnőbb 42 kor- és escinegefajukban fajtisztán ■  
teljes jótállással. I

É  I ő  k é r i t  é s
Gleditsehia csemeték és magvak 

Uradalmaknak, községeknek három évi törlesz
tésre is adatik.

Óriás tövisű, igen gyorsait fejlődő bövényuuvcuy Ez az egye
düli, melyből oly örökös kerítés nevelhető pár év alntt, reud- 
Wivlil csekély kiadassa], melyen nemhogy ember, de semiuiiéle 
állat, még az aprő nyitlak sem hatolhatnak át. Minden rende
léshez rajzokkal ellátott ültetési é> kezelési utasítás nu-llékel- 

tetik. Ezer csemete elég aü«» méterre. — Ara 11 forint.
* ‘ ■* óriási jövedelmet biztosító voltánál fogva,

ennek tenyésztése számos gazdaságban az 
utóbbi illőben rendkívül elterjedt.

• zines fenyuyoinatn lönrjcgyzék iupjvn és liéruieutve küldetik 
niimleu reniieleoi kötelezettre ...........~

Diocsemeték
i köti

nélkül. Az árjegyzéken kívül 
vet kap ezzel, ki azt címére ingyeu és bér-

hol unnak tartalmat haszonra ne fordítanák, városim, falun, 
pusztán, gazdag vetry szegény családnál egyaránt. Így még 
azoknak is igen érdekében áll. kik rendelni semmit sem akar
nak, mert benne számos oly közlemények foglaltatnak, melyek 

mindenkinek nagy szolgálatút tesznek. Cím:

„Érmelléki első szölöoltvány-telep“ 
Nagy-Kánya u. p. Székelyhid.

i á a i n i e í

* Vidéki bérházakra §
a  k

t és földbirtokra £
^  ú
♦X szerzek minden előleg nélkül abban }£

az esetben is, ha magasabb kamatú H*
v -

4{ kölcsönökkel vannak megterhelve.
K

Leveleket postafordulattal elintéz H 

es a kívánt bővebb felvilágosítást szi- ‘ 

H  vesen adja

B -u .0L a .psst, Vaci-körút 21,
Sárkány József *

&

Hely szűke miatt eladó!
5—800 drb. fenyőfa (Picea 

excelsa) 100 —130 cent. magas 
(többször átültetett) 100 drb.

HIRDETÉSEK
a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ" részére

jutányos áron felvétetnek

a. Isia.d.óiriTT-atal'ban.

mii áfe # c|Éb e f fe

Néhai Trummer Istvánné ha
gyatéka: egy két utcára szolgáló 

30 frt. Cupressus Lausonii 50 lakház (Fapiac) f. hó 14-én d. e. 
— 150 cent. darabja 30— 100 9 órakor a székesfejérvári kir. 
kr. Buxus (gulya alakú idomi- j törvényszék, mint tkvi hatóság
lőtt) 8 0 -1 0 0  cent. darabja 1 hivatalos helyiségében (Megye- 
frt. Mahonia aquifolia (3 éves)
100 drb. 3 frt., 1000 drb. 20 frt.

Cim: Uradalmi Kertészet
Fejérvár— Csurgó.

ház) bírói árverésen eladatik.

I

i Alapittatott 1808.
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#  *  *  SZÉKESFEJÉRVÁR, KOSSUTH-UTCA II. SZÁRI. *  *  *

Elkészít mindennemű könyvnyomdái munkákat u. m.:
nagyobb müveket, füzeteket,

rovatolásokat, * körleveleket, * árjegyzékeket,
levélpapír és borítékokat cégnyomással,

meghívókat, névjegyeket, stb. a legizlésesebb kivitelben
gyors ás pontos szolgálat melleit jutányos áron.
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Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.
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